
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  105  DEL  20/08/2020 

  PROMOZIONE  E  DIFFUSIONE  DELLA  CULTURA  DELLA  LEGALITÀ  IN 
ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DALL’ART.  7  DELLA L.  R.   N.  18/2016 
(TESTO  UNICO  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA  LEGALITÀ  E  PER  LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA E DELL’ECONOMIA RESPONSABILI) - 
PRESENTAZIONE   ATTIVITA',  DELL  ’OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SULLA 
CRIMINALITÀ  ORGANIZZATA,  PROGETTO  PERMANENTE  DI  CONOSCENZA  E 
APPROFONDIMENTO  DEI  FENOMENI  DI  CRIMINALITÀ  ORGANIZZATA  NEL 
TERRITORIO RIMINESE. EVENTO DEL 27/08/2020 A CATTOLICA 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   venti , del mese di   Agosto , alle ore 15:15  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

3 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  134 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  20/08/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/08/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

20/08/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  134 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  134  del 20/08/2020 

  PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITÀ 
IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DALL’ART. 7 DELLA L. 
R.   N.  18/2016  (TESTO  UNICO  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA 
LEGALITÀ  E  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA  CITTADINANZA  E 
DELL’ECONOMIA  RESPONSABILI)  -  PRESENTAZIONE   ATTIVITA', 
DELL  ’OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SULLA  CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA,  PROGETTO  PERMANENTE  DI  CONOSCENZA  E 
APPROFONDIMENTO  DEI  FENOMENI  DI  CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA  NEL  TERRITORIO  RIMINESE.  EVENTO  DEL 
27/08/2020 A CATTOLICA 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2020, 

PREMESSO che:

-  con delibera della  Giunta Comunale n.  160 del 28/11/2012 il  Comune di Cattolica ha aderito al 
progetto denominato "Osservatorio provinciale sulla criminalità organizzata e per la diffusione di una 
cultura della legalità";

- tale accordo prevede concreti interventi  per la realizzazione del progetto, e per la Provincia di Rimini  
l'impegno a:

– iniziare,  verificare  e  concludere  le  attività  relative  alla  predisposizione  degli  atti 



amministrativi riguardanti la realizzazione delle azioni così come sinteticamente descritte 
all'art, 3 dell'accordo che con la presente si approva e secondo l'articolazione prevista nel  
progetto presentato;

– reperire le risorse necessarie per la realizzazione da parte della Provincia stessa delle attività 
previste  dal  Progetto  “Osservatorio  provinciale  sulla  criminalità  organizzata  e  per  la 
diffusione  di  un  cultura  della  legalità”,   così  come  descritto  nella  documentazione 
presentata;

– mettere a disposizione della Regione Emilia Romagna i risultati della ricerca e tutti i dati,  
risultanti  dalle  attività  previste  dall'accordo,  utili  alla  implementazione  dell'Osservatorio 
regionale;

– dare  menzione  del  sostegno  e  del  contributo  della  Regione  Emilia  Romagna  in  ogni 
iniziativa sviluppata nonché in ogni tipo di materiale divulgativo prodotto e/o distribuito;

- l'accordo individuava quale referente del  Comune di Cattolica il Vicesindaco dell'epoca;

DATO ATTO che:

- l’Osservatorio è il punto di riferimento per l’attività di analisi e di approfondimento dell’evoluzione 
delle dinamiche criminali organizzate sul territorio della Provincia di Rimini.

- E’ uno strumento cognitivo che si dedica ad attività di studio, divulgazione e sensibilizzazione sul  
tema dell’infiltrazione della criminalità organizzata, anche promuovendo presso gli amministratori e gli  
operatori economici azioni di monitoraggio e sinergie con particolare riferimento a:

- il  comparto  turistico-alberghiero  -  l'osservazione  analitica  delle  acquisizioni  e  dei  passaggi  di 
proprietà di ristoranti, alberghi, esercizi commerciali – nel 2013 è stato sottoscritto il “Protocollo per 
la legalità e lo sviluppo del settore ricettivo-alberghiero” tra la Prefettura UTG di Rimini, i Comuni  
della Riviera di Rimini, la CCIAA, la Federalberghi, l’AIA e gli Ordini Professionali provinciali. Il 
protocollo, rinnovato nel 2017, ha consentito alle Forze dell’Ordine e alla D.I.A. di acquisire elementi 
di interesse per le attività di competenza. L’accordo prevede, fra le altre misure, una campionatura da  
parte dei Comuni sulla frequenza dei cambi di gestione delle strutture ricettive, età anagrafica del  
richiedente, tipologia delle strutture ricettive;
- gli appalti pubblici e privati e l’acquisizione di immobili - il settore dei lavori pubblici è da tempo 
all’attenzione  delle  Istituzioni  per  le  forti  esposizioni  al  pericolo  di  infiltrazioni  della  criminalità  
organizzata  e  per  l'interesse  verso  il  settore  dell'edilizia  registrato  da  parte  delle  organizzazioni  
criminali;
- i centri scommesse, slot, compro oro, tabacchi - attraverso il monitoraggio e la sensibilizzazione, 
riconoscendo i  rischi  connessi  al  gioco d’azzardo e  le  norme poste  a  garanzia  della  trasparenza, 
dell’ordine pubblico e della sicurezza, della salute dei giocatori, della protezione dei minori e delle 
fasce adulte più deboli, contemperando gli interessi privati dei concessionari con i prevalenti interessi 
pubblici. Si fa riferimento altresì alla nuova delibera della Regione Emilia Romagna che prevede una 
serie di divieti e prescrizioni applicati sia alle nuove aperture sia alle sale giochi e sale scommesse già  
in esercizio; 
- la  collaborazione  con  la  Repubblica  di  San  Marino  -  la  contiguità  tra  i  due  Paesi  rende 
imprescindibile una collaborazione allo scopo di prevenire e contrastare i fenomeni malavitosi. A tale  
proposito nel giugno 2017 si è svolta una riunione congiunta tra la Commissione Antimafia italiana e  
la omologa commissione sammarinese per approfondire la conoscenza e le modalità di intervento nei 
due territori;
- la  collaborazione  con  Associazioni  di  Categoria  e  Ordini  Professionali   -  con  particolare 
riferimento ad avvocati, commercialisti, notai, le professioni cioè che potrebbero fungere da porta  
d’accesso di capitali e attività illecite, i cosiddetti “uomini cerniera”.

- La conoscenza dei fenomeni che si sta sviluppando all’interno dell’Osservatorio permette di dare una 
informazione documentata sul fenomeno, rendendo disponibili in modo ordinato e consultabile i libri 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 4 di 8



sulle mafie, gli studi, gli atti giudiziari e la rassegna stampa. Punto di riferimento per scuole, ricercatori, 
associazioni  e  cittadini,  è  il  “Centro  di  documentazione”  .  Inoltre  tutto  il  materiale  realizzato 
dall’Osservatorio  -  ricerche  rapporti,  inchieste,  rassegna  stampa  -  è  disponibile  sul  sito 
http://www.osservatoriolegalita.rimini.it/. 
- Un luogo virtuale dove si possono trovare notizie aggiornate sui fatti di cronaca che riguardano la  
criminalità,  la  sicurezza,  ma  anche  tutte  le  iniziative  di  promozione  alla  cultura  della  legalità  che  
vengono proposte sul territorio.

DATO ATTO inoltre  che:

-  risulta  fondamentale  dare  stabilità  alle  esperienze  e  fare  rete  con  le  migliori  professionalità  del 
territorio, tramite un serio lavoro di studio e conoscenza come già improntato negli ultimi anni, per  
aumentare e facilitare la divulgazione di dati e informazioni presso le categorie economiche e sociali del  
territorio, gli amministratori ed i dipendenti pubblici.

-  l’intento  è  sostenere  lo  sviluppo  di  una  coscienza  critica  e  responsabile  tra  i  cittadini,  gli  
amministratori, le categorie economiche, allo scopo di rendere coeso il tessuto sociale ed economico del  
territorio, promuovere la cultura della legalità e incentivare la formazione di anticorpi “sociali”. 

-  Una  condivisione  e  scambio  di  saperi,  integrazione  delle  azioni,  un  sistema di  rete  basato  sulla 
consapevolezza  dell’esistenza  del  fenomeno  della  criminalità  organizzata,  sulla  conoscenza  delle 
modalità con le quali si inserisce nel tessuto sociale ed economico e sull’individuazione di elementi  
anomali  o  “campanelli  d’allarme”,  possono  prevenire  il  dilagare  di  situazioni  criminali,  nel  sapere 
valutare i “reati spia”.

-  Risulta  particolarmente  efficace  l’analisi  di  casi  emblematici  sulle  modalità  di  infiltrazione  e 
radicamento delle  organizzazioni criminali  nel  territorio,  il  loro  modus operandi di  avvicinamento alle 
istituzioni e alla società civile.

- Gli obiettivi che l’Osservatorio persegue ricalcano una ormai consolidata e riconosciuta mission sul  
tema della legalità: 

- sviluppo di azioni di prevenzione primaria e secondaria alla corruzione, alla criminalità organizzata e 
all'illegalità;
- scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro incidenza sul territorio, 
potenziando l'attività di comunicazione esterna per “scrivere” e “leggere” la criminalità;
- consolidamento del ruolo dell’ente locale quale presidio di legalità;
- promozione e diffusione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile con particolare 
riferimento alle giovani generazioni. 

- Per la sua attività, la sua azione permanente di analisi, monitoraggio, studio e di ausilio al contrasto 
della criminalità organizzata, l’Osservatorio utilizza strumenti, risorse umane e tecnologie. All’interno 
dell’Osservatorio opera un Comitato Scientifico formato da professionalità del mondo accademico e 
delle libere professioni di comprovata competenza e serietà.

 in accordo con la Regione E.R.,  la Provincia di  Rimini e il  Comune di Bellaria Igea Marina  si è 
individuato nella città di Cattolica la location  per la realizzazione di un evento  avente per oggetto 
“Promozione e diffusione della cultura della legalità in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 7 della  
l. r.  n. 18/2016 (testo unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e 
dell’economia  responsabili)  -  presentazione   attivita',  dell’Osservatorio  provinciale  sulla  criminalità 
organizzata,  progetto  permanente  di  conoscenza  e  approfondimento  dei  fenomeni  di  criminalità  
organizzata nel territorio riminese. evento del 27/08/2020 a Cattolica in Piazza della Repubblica.

RILEVATO che Cattolica è stata scelta per la realizzazione di un evento in data 27/08/2020 sul 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 5 di 8

http://www.osservatoriolegalita.rimini.it/


tema “Promozione e diffusione della cultura della legalità in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 7 
della  l.  r.   n.  18/2016  (testo  unico  per  la  promozione  della  legalità  e  per  la  valorizzazione  della 
cittadinanza e dell’economia responsabili) - presentazione  attivita' dell ’Osservatorio provinciale sulla 
criminalità  organizzata',  progetto  permanente  di  conoscenza  e  approfondimento  dei  fenomeni  di 
criminalità organizzata nel territorio riminese;

EVIDENZIATO che parteciperanno all'incontro:
• Mariano Gennari - Sindaco di Cattolica
• Filippo Giorgetti - Sindaco di Bellaria Igea Marina
• Andrea Gnassi - Sindaco di Rimini
• Giuseppe Forlenza - Prefetto di Rimini
• Ivan Cecchini - Coordinatore Osservatorio Provincia di Rimini sulla criminalità organizzata
• Piergiorgio Morosini - Magistrato Componente CSM
• Gian Guido Nobili - Resp. Area Sicurezza Urbana e Legalità Regione Emilia-Romagna
• Davide Baruffi - Sottosegretario alla Presidenza della Giunta Reg. dell'Emilia-Romagna
• Nicola Morra - Presidente Commissione Parlamentare di inchiesta sul fenomeno delle mafie

RILEVATO inoltre  che  il  referente  per  l'Amministrazione  Comunale  individuato  con  Dgc 
160/2012 nel Vicesindaco dell'epoca  va sostituito con la figura del Segretario comunale,   incaricato 
per l'Amministrazione comunale quale Responsabile per la Prevenzione di Fenomeni corruttivi e per la 
Trasparenza; 

 CONSIDERATO che:
-  i Comuni di Rimini, Bellaria Igea Marina e  Cattolica, si sono uniti nell'intento  di offrire ai cittadini 
un incontro di approfondimento e sensibilizzazione sulle mafie, i loro business, la percezione e 
l’immaginario che ne scaturiscono e per presentare l'attività ell'Osservatorio di cui trattasi;

- la scelta della figura del Segretario generale quale referente per il Comune di Cattolica, viene fatta al 
fine di dare continuità e una connotazione maggiormente tecnica a tale ruolo, ritenuto fondamentale da 
questa Amministrazione comunale; 

RITENTO quindi necessario provvedere  in merito, dando mandato al Dirigente 1 e 4 settore 
ad interim di adottare tutti gli atti finalizzati alla realizzazione dell'evento di cui trattasi;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di  dare atto, per le motivazioni esposte in narrativa, che è intendimento dell'Amministrazione 
Comunale  svolgere  il  27/08/2020 in  Piazza  Repubblica  l'incontro  a  tema  “Promozione  e 
diffusione della cultura della legalità in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 7 della l. r.  n.  
18/2016 (testo unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e 
dell’economia  responsabili)  -  presentazione   attivita'  dell  ’Osservatorio  provinciale  sulla 
criminalità organizzata', progetto permanente di conoscenza e approfondimento dei fenomeni 
di criminalità organizzata nel territorio riminese;

2) di individuare, per le motivazioni esposte in narrativa, nella figura del Segretario Comunale il  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 6 di 8



referente per il progetto denominato "Osservatorio provinciale sulla criminalita' organizzata e  
per la diffusione di una cultura della legalita';

3) di  autorizzare  gli  Uffici  competenti  al  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  alla 
realizzazione dell'evento in parola; 

4) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  1e  4  ad  intermim  –  per  l'adozione  degli  atti 
amministrativi e  quanto necessario alla realizzazione dell'iniziativa di cui sopra;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Turismo, Servizi 
Finanziari/Ragioneria, SUAP e Segreteria del Sindaco;

6) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai 
sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  105 del 20/08/2020             Pag. 8 di 8


